附件1：
中共福建省委教育工作委员会文件

闽委教组〔2017〕3号
关于开展2016年度省属高校全面从严治党

主体责任落实情况检查的通知

各设区市委教育工委、各公办高校党委：
根据《中共福建省委办公厅关于开展2016年度全面从严治党主体责任落实情况检查的通知》（闽委办发明电〔2017〕11号）要求，受省委委托，省委教育工委会同省纪委第三纪检监察室对2016年度省属高校全面从严治党主体责任落实情况进行检查。现将有关事项通知如下：

一、检查对象

（一）本级检查对象，由省委教育工委、省教育厅党组统一组织。

1.省属本科高校：福州大学、福建师范大学、福建农林大学、福建医科大学、福建中医药大学、集美大学、闽南师范大学、福建工程学院、厦门理工学院、泉州师范学院、闽江学院、莆田学院、三明学院、龙岩学院、武夷学院、福建江夏学院、宁德师范学院、福建教育学院、福建广播电视大学。

2.省教育厅直属高职高专院校：福建船政交通职业学院、福建信息职业技术学院、福建林业职业技术学院、福建水利电力职业技术学院、福建商业高等专科学校、福建对外经济贸易职业技术学院、福建卫生职业技术学院、福建农业职业技术学院、厦门海洋职业技术学院、福建幼儿师范高等专科学校、福建生物工程职业技术学院。

（二）委托检查对象为其它省直厅局、设区市主管的福建警察学院和高职高专院校，检查工作分别委托省直厅局党组（党委）和所在设区市委教育工委。

二、检查主题

深化“五抓五看”要求，推进全面从严治党主体责任的落实。
三、检查机制

省委教育工委、省直有关厅局党组（党委）和设区市委教育工委分别成立检查组。实行检查组负责制，由各检查组全程负责组织协调、问题梳理、实地检查、跟踪督办、提出问责建议、“回头看”检查以及材料汇总等工作。

30所本级检查对象在省委教育工委、省教育厅党组的统一领导下，由厅（委）组织处牵头，有关处室配合实施。

（一）人员组织

组成8个检查组，组长由厅（委）党员领导担任；副组长由8所省属高校（福州大学、福建师范大学、福建农林大学、福建医科大学、福建中医药大学、闽南师范大学、集美大学、福建江夏学院）分管党建的党委副书记担任；联络员由厅（委）指定的相关处室负责人担任；组员从厅（委）机关有关处室和30所受检高校抽调。其中厅（委）机关另抽调8人，教育纪工委、组织处、思政处、法规处、财务处、职成处、教师工作处、学生处各抽调1人；高校抽调30人，每所受检高校各抽调1名纪委副书记或监审处处长。为便于工作联系，请各校指定1名本校联络员。

参加检查组的8所省属高校党委副书记名单和30所受检高校抽调人员名单、联络员名单（含姓名、职务、手机号码），请各校于2月15日前报送省委教育工委组织处，联系人：郑邦华，联系电话：0591-87091508、18605910718，传真：0591-87846014。
（二）时间安排

1.问题收集。2017年2月上旬完成。

2.培训动员。2017年2月中旬完成。

3.实地检查（约谈提醒）。2017年2月底开始，3月上旬完成，原则上每所高校的检查时间不少于1天。

4.“回头看”检查。2017年9月底完成。

四、检查流程

检查工作拟于2月底学校春季开学后全面展开，具体时间由各检查组与高校协商确定。
（一）问题收集

1.由厅（委）组织处提供2015年高校党风廉政建设责任制检查发现问题清单。

2.由教育纪工委提供2016年省委巡视办反映的相关高校主要问题、反映受检高校党风廉政建设方面存在的问题、落实中央八项规定精神明察暗访发现的问题，以及信访举报件反映的问题。

3.由教育厅法规处提供2016年对受检高校审计中发现的问题。

教育纪工委、组织处、法规处于2月上旬将收集的问题分别提供给各检查组。

（二）实地检查

1.听取汇报。听取受检高校党委书记汇报本校深化“五抓五看”要求，推进全面从严治党主体责任落实情况（不超过30分钟）。

2.开展检查。一是对高校两委委员进行应知应会知识测试（主要是干部廉政测试题库中关于党的十八届六中全会精神基本知识）。二是对照本次检查五个方面主要内容，逐一检查学校领导班子及其成员履行主体责任情况。三是随机抽查2个二级院系领导班子履行主体责任情况，随机抽查1-2个职能部门党风廉政建设情况。四是核查落实八项规定精神、纠正“四风”，以及巡视、审计中发现问题和2015年度落实党风廉政建设责任制检查中发现问题的整改情况。

（三）反馈问题

1.检查组组长召集受检高校领导班子成员，集体反馈检查发现的问题，提出工作意见和整改要求，移交“问题清单”“问责建议”。

2.检查组组长根据需要约谈领导班子成员。

（四）组织“回头看”

受检高校针对反馈问题，在1个半月内报送即知即改情况和整改计划。2017年9月，集中开展“回头看”检查。
委托检查可参照以上流程执行。
五、检查内容

根据省委办公厅通知要求，本次检查继续聚焦“五抓五看”，坚持“四个结合”，即结合贯彻十八届六中全会、省第十次党代会和中央纪委七次全会及省纪委十届二次全会精神，结合把握运用监督执纪“四种形态”要求，结合扶贫政策执行和资金监管，结合上年度责任制检查发现问题的整改情况，着力查找落实主体责任方面的政治偏差。

结合高校实际，主要检查内容如下：

（一）抓加强教育方面。(1)学习贯彻十八届六中全会、省第十次党代会和中央纪委七次全会及省纪委十届二次全会精神情况。(2)《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党问责条例》等党内重要法规应知应会情况。(3)撰写任前廉政对照检查材料情况。(4)落实“一岗双责”，对分管领域、分管部门抓党建和教育管理情况，特别是带队伍、做思想政治工作情况。（5）党校开展党员教育培训情况。

（二）抓制度建设方面。(1)制定主体责任清单情况。（2）执行民主集中制，贯彻落实党委领导下的校长负责制和院系党政联席会议制度情况。(3)落实“三会一课”制度、民主生活会制度等情况。(4)执行党费收支管理制度情况。(5)个人有关事项报告制度执行情况。(6)厉行节约有关制度制定、执行情况。

（三）抓“一把手”方面。(1)统筹研究部署学校党建和思想政治工作情况。(2)落实《中国共产党党内监督条例》，开展述责述廉情况。(3)“一把手”开展谈话提醒情况。(4)落实“四个亲自”要求情况。(5)管好配偶、子女及其配偶、其他亲属以及身边工作人员情况。

（四）抓查处方面。(1)正确把握运用监督执纪“四种形态”情况。(2)落实信访举报办理“零暂存”情况。(3)问责追责情况。(4)党纪政纪处分及组织处理的落实情况。

（五）抓部署、检查、落实方面。(1)落实高校党委年度党建工作报告制度和抓基层党建述职考核评议制度。(2)落实2015年度责任制检查发现问题的整改情况。(3)落实巡视反馈问题的整改情况，特别是专报件、重点关注事项的办理情况。(4)落实中央八项规定精神，推进“l+X”工作情况。（5）扶贫政策执行和资金监管情况。

六、材料报送

1.汇总材料检查结束后，各检查组分别形成各校的检查情况报告和检查反馈意见，于检查结束后一周内报送厅（委）组织处。各设区市委教育工委和省直有关厅局党组（党委）于3月底将受委托检查的情况形成书面材料报省委教育工委（组织处）。

2.厅（委）组织处负责汇总检查情况，形成检查总报告上报省委。

中共福建省委教育工作委员会         中共福建省教育厅党组

                                  2017年2月8日

PAGE
5